
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального 
образования  

«Институт образовательных технологий» 

ПРИКАЗ 
02.02.2026                                                № 2/МГ                                                г.Москва 

Об утверждении перечня организаций, входящих в состав 
сетевой инновационной площадки федерального уровня Всероссийского  
образовательного проекта «Ценности России в Мире головоломок» 

На основании Положения об инновационной деятельности АНО ДПО «Институт 
образовательных технологий» и Положения о Всероссийском образовательном проекте 
«Ценности России в Мире головоломок» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус участников сетевой инновационной площадки федерального 
уровня Всероссийского проекта «Ценности России в Мире головоломок» 
образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Списку 
(Приложение) к настоящему Приказу. 

2. Включить в состав участников сетевой инновационной площадки федерального 
уровня Всероссийского образовательного проекта «Ценности России в Мире 
головоломок» образовательные организации субъектов Российской Федерации согласно 
Списку (Приложение) к настоящему Приказу. 

3. Ответственным по настоящему приказу назначить - руководителя проекта 
Тухтаманову А.Н. 

4. Контроль и исполнение приказа оставляю за собой. 

Директор 
АНО ДПО «Институт 
о б р а з о в а т е л ь н ы х 
технологий

Соловей Е.Ю. 



Приложение к Приказу от «02» февраля 2026 г. № 2/МГ 

С П И С О К 
 организаций, входящих в состав сетевой инновационной площадки 

Всероссийского образовательного проекта «Ценности России в Мире головоломок» 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

223»; город Барнаул; Алтайский край; заведующий Никурдина  Ирина Ивановна; 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение города Джанкоя Республики 

Крым «Детский сад № 38 им. К. Щербины»; заведующий Сиварь Наталья Владимировна; 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида  № 186» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Картамышева Любовь Владимировна; 

4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

91 Красносельского района Санкт-Петербурга; Санкт-Петербург; заведующий Соболева 

Нина Михайловна; 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Центр развития ребёнка - детский сад «Калинка»;  Республика Хакасия; заведующий 

Цымбал Галина Иосифовна; 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 359» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Овчинникова Екатерина Вячеславовна; 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Мценска 

«Детский сад № 13»; Орловская область; заведующий Володина Елена Александровна; 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 181» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Соломонова Ольга Валерьевна; 

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Образовательный комплекс 

«Академия» Ярославского муниципального округа; поселок Ивняки; Ярославская 

область;  директор Байдина Юлия Владимировна; 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Тополëк»; р.п. Сосновское; Нижегородская область; заведующий Зимина Римма 

Михайловна; 

11. Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация «Гимназия» городского 

округа Фрязино Московской области; директор Шкуратов Сергей Александрович; 



12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

8 «Салют»» города Смоленска; Смоленская область; заведующий Горбунова Анфиса 

Николаевна; 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска «Детский сад № 95 «Степашка»; Новосибирская область; заведующий 

Матвеева Валентина Геннадьевна; 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

43 г. Йошкар-Олы «Жар-птица»»; Республика Марий Эл; заведующий Васенина Наталья 

Васильевна; 

15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов»; 

город Гремячинск; Пермский край; директор Халилуллина Наталья Анатольевна; 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 210»; Ростовская область; заведующий Кучеренко Светлана 

Ивановна; 

17. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 39»; город Лысьва; Пермский край; директор Ваганова Наталья Николаевна; 

18. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 13 «Родничок»; пгт. Высокий; город Мегион; Ханты-Мансийский автономный округ - 

Югра; заведующий Любченко Ольга Валерьевна; 

19. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Образовательный комплекс № 1»,  

центр развития ребёнка - детский сад  № 1 «Теремок»; город Гаврилов-Ям; Ярославская 

область; директор Поздышева Галина Александровна; 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» г.о. 

Ступино; Московская область; и.о.директора Бобренок Оксана Анатольевна; 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

41 «Планета детства»; город Пятигорск; Ставропольский край; заведующий Перченко 

Людмила Владимировна; 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 

комбинированного вида»; г. Заречный; Пензенская область; и. о. заведующего Борисова 

Оксана Николаевна; 

23. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 96»; город Златоуст; Челябинская область; заведующий Филиппова Ольга Николаевна; 



24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение     «Детский сад 

№ 38 «Дельфин» - Центр развития города Евпатории Республики Крым»; заведующий 

Мигаль Лариса Евгеньевна; 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Аист»; поселок Солнечный; ХМАО-Югра; заведующий Лупикова Евгения Евгеньевна; 

26. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Российской Федерации лётчика - испытателя Н.Д.Куимова; г. о. 

Подольск; Московская область; директор Троянова Алёна Валерьевна; 

27. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

200 «Волшебный башмачок» городского округа Тольятти; Самарская область; 

заведующий Краснова Наталья Сергеевна; 

28. Структурное подразделение Детский сад № 31 «Сказка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы № 3 городского округа Чапаевск Самарской области; руководитель Кочеткова 

Елена Александровна; 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Одинцовская средняя 

общеобразовательная школа № 3; город Одинцово; Московская область; директор 

Никонов Дмитрий Юрьевич; 

30. Муниципальное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад № 18 

«Солнышко»; город Кыштым; Челябинская область; заведующий Сигаева Наталья 

Михайловна; 

31. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Тогучинского 

района «Тогучинский детский сад № 1»; город Тогучин; Новосибирская область; 

заведующий Смертева Альбина Сергеевна; 

32. Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

41 «Огонёк» городского округа Тольятти; Самарская область; заведующий Слободенюк 

Елена Владимировна; 

33. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 10 Лесозаводского муниципального округа»; Приморский 

край; город Лесозаводск; заведующий Кирилюк Татьяна Николаевна; 

34. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский  сад 

№ 7 комбинированного вида»; город Заречный; Пензенская область; заведующий 

Коробова Диана Рафиковна; 



35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

18 города Красноармейска Саратовской области; заведующий Глухова Светлана 

Васильевна; 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  Детский сад 

общеразвивающего вида  «Светлячок»; п.Усть-Уда; Иркутская область; заведующий 

Заманстанчук Ирина Владимировна; 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Лукоморье»; город Черногорск; Республика Хакасия; заведующий Михеева Ольга 

Михайловна; 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад  

№ 588; город Екатеринбург; Свердловская область; заведующий Гурьева Галина 

Витальевна; 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Маленькая страна»; город Липецк; Липецкая область; заведующий Ламонова Юлия 

Алексеевна; 

40. Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

125 «Росточек» г.о. Тольятти; Самарская область; заведующий Щеглова Светлана 

Анатольевна; 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 96» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Червякова Татьяна Викторовна; 

42. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

149 города Тюмени; Тюменская область ; заведующий Кочурова Ирина Сергеевна; 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад присмотра и оздоровления «Аленький цветочек»; Республика Хакасия; 

заведующий Ильменева Елена Вадимовна; 

44. Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 18» городского округа Самара; Самарская область;  

заведующий Крылова Наталья Викторовна; 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 43 «Родничок» города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

заведующий Кириллова Алена Геннадьевна; 



46. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ЗАТО г. Североморск 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Ивана Сивко»; 

город Североморск; Мурманская область; директор Шевченко Елена Петровна; 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 38 «Колокольчик» г. Светлоград; Ставропольский край; 

заведующий Черноволенко Елена Юрьевна; 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 31» муниципального образования города Братска; Иркутская 

область; заведующий Потаскаева Татьяна Владимировна; 

49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение Городского округа 

Балашиха «Школа №8 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

город Балашиха; Московская область; директор Бортновская Ольга Петровна; 

50. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 49»; город 

Барнаул; Алтайский край; заведующий Лобас Наталья Алексеевна; 

51. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 92»; Березники; Пермский край; заведующий Добровольская Любовь Владимировна; 

52. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 

83 комбинированного вида Приморского района Санкт - Петербурга; Санкт - Петербург; 

заведующий Шиманко Ирина Николаевна; 

53. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский сад № 

19; город Зея; Амурская область; заведующий Березина Наталия Николаевна; 

54. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 20»; Московская область; директор 

Галицына Наталия Алексеевна; 

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 189» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Матвеева  Татьяна Ивановна; 

56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 373» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Овчинникова Татьяна Павловна; 

57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

1 «Ручеёк»  городской округ «Жатай»; Республика Саха (Якутия); п. Жатай; заведующий 

Данилова Надежда Дмитриевна; 



58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

11 «Колобок» города Новочебоксарска Чувашской Республики; заведующий Доронина 

Юлия Николаевна; 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 486; город Екатеринбург; Свердловская область; заведующий 

Злоказова Евгения Андреевна; 

60. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Борисоглебского 

городского округа Детский сад № 21 комбинированного вида; город Борисоглебск; 

Воронежская область; заведующий Леонова Лариса Валерьевна; 

61. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 

34; Мурманская область; заведующий Гунтик Ольга Андреевна; 

62. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Золотой ключик»; город Шлиссельбург; Ленинградская область; 

заведующий Челышева Елена Николаевна; 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 75» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Зиновьева Юлия Вячеславовна; 

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида  № 1» городского округа Самара; Самарская область; заведующий 

Львова Ольга Сергеевна; 

65. Государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей № 16 города Жигулёвска городского округа Жигулёвск 

Самарской области структурное подразделение детский сад «Вишенка»; руководитель 

Реброва Елена Геннадьевна; 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Солнышко» города Судогда; Владимирская область; заведующий Блохина Елена 

Александровна; 

67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 8 «Василек» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан; город Бугульма; Республика Татарстан; заведующая Никулина 

Марина Владимировна; 

68. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

88 Фрунзенского района Санкт-Петербурга; Санкт-Петербург; заведующий Резникова 

Светлана Сайриновна; 



69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

35 «Море» г. Феодосии Республики Крым; заведующий Хлебникова Надежда Николаевна; 

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детство» 

«Центр развития ребенка» г. Калуги Необособленное структурное подразделение 

«Карусель»; Калужская область; заместитель директора по НСП «Карусель» Николенко 

Елена Александровна; 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

15 «Колосок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей»;  село Сима; Владимирская 

область; заведующий Кузнецова Светлана Николаевна; 

72. Муниципальное автономное образовательное учреждение  «Детский сад № 1» 

городского округа города Стерлитамак Республики Башкортостан; заведующий Видягина 

Ирина Евгеньевна; 

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

411»; город Нижний Новгород; Нижегородская область; заведующий Баранова Ольга 

Владимировна; 

74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

57 «Белочка» г. Улан-Удэ комбинированного вида; Республика Бурятия; заведующий 

Гатаулина Клавдия Геннадьевна; 

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

404» г. Челябинска; Челябинская область; заведующий Устьянцева Ирина Анатольевна; 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

30 «Берёзка»» г. Йошкар-Олы; Республика Марий Эл; заведующий Переходова Ирина 

Васильевна; 

77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 1 «Сказка»»; город Лодейное Поле; Ленинградская область; 

заведующий Малюшитская Оксана Александровна; 

78. ИП Розвезев А.В. «Детский сад «Чудо Детки»»; п. Новогорелово; Ленинградская 

область; руководитель Розвезев А.В.; 

79. Муниципальное общеобразовательное учреждение Ново-Харитоновская средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов; 

Раменский муниципальный округ; с. Новохаритоново; Московская область; заведующий 

Малкина Валентина Афанасьевна; 



80. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа «Образовательный комплекс № 33 «Центр равития ребёнка - детский сад № 41» г. 

Ярославль; Ярославская область; руководитель Астафьева Алина Сергеевна; 

81. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 301»; Ростовская область; заведующий Евтеева Нелли 

Ибрагимовна; 

82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 70»; Ростовская область; заведующий Минасян Яна Эдуардовна; 

83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 229»; Ростовская область; заведующий Трилисова Татьяна 

Михайловна; 

84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 34 г. Белгорода; Белгородская область; заведующий Колмыкова 

Татьяна Александровна; 

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 231» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Кичайкина Любовь Тадеушевна; 

86. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

№ 2» городского округа города Стерлитамак Республики Башкортостан; заведующий 

Алкина Дильбар Манжуровна; 

87. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия» Павлово-Посадского 

городского округа Московской области; руководитель Андрюхина Татьяна Егоровна; 

88. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Образовательный комплекс 

«Знание» Центр развития ребенка - детский сад «Светлячок»» Ярославского 

муниципального округа; Ярославская область; руководитель Бляблина Ирина 

Анатольевна; 

89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

61 «Флажок»» города Смоленска; Смоленская область; заведующий Богданова Марина 

Яковлевна; 

90. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 267»; Ростовская область; заведующий Петрова Ирина 

Геннадьевна; 



91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

20 г. Йошкар-Олы «Дюймовочка»; Республика Марий Эл; заведующий Земскова Наталья 

Рифатовна; 

92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 237»; Ростовская область; заведующий Марченко Галина 

Николаевна; 

93. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 232»; Ростовская область; заведующий Соколикова Виолетта 

Витальевна; 

94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 175»; Ростовская область; заведующий Садко Ирина Андреевна; 

95. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад городского 

округа Стрежевой» структурное подразделение «Золотая рыбка»; город Стрежевой; 

Томская область; заведующий Шкурапет Надежда Федоровна; 

96. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 24»;  город 

Кириши; Ленинградская область; заведующий Душина Валентина Сергеевна; 

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 182»; Ростовская область; заведующий Трошина Надежда 

Ивановна; 

98. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 266»; Ростовская область; заведующий Ластовина Светлана 

Александровна; 

99. Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс № 12»; город Ярославль; Ярославская область; руководитель 

Дроздова Наталья Юрьевна; 

100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

направлению развития детей № 33 «Веснушки»; город Серов; Свердловская область; 

заведующий Левчук Ирина Анатольевна; 

101. Муниципальное образовательное учреждение средняя образовательная школа 

«Образовательный комплекс № 16 «Центр развития ребенка - детский сад № 100»  г. 

Ярославль; Ярославская область; директор Журина Ирина Николаевна; 



102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 83»; Ростовская область; заведующий Ворошилова 

Ирина Викторовна; 

103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 56»; Ростовская область; заведующий Мармузова 

Светлана Александровна; 

104. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 14 микрорайон Павшинская пойма;  город Красногорск; 

Московская область; директор Плаксинов Анжела Алексеевна;  

105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 9 «Светлячок»»; город Байкальск; Иркутская область; 

заведующий Воронова Ирина Владимировна; 

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 49 Березка» города Чебоксары Чувашской Республики; заведующий Абрамова Наталья 

Владимировна; 

107. Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад № 5 «Жемчужина»; Березовский; Свердловская область; заведующий 

Воротникова Татьяна Владимировна; 

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Малокабанский детский сад «Самолетик» комбинированного вида Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан; село Малые Кабаны; Республика 

Татарстан; заведующий Ткаченко Наталья Владимировна; 

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 3»; Ростовская область; заведующий Снищенко Наталья 

Владимировна. 


